
بیــنالمـلل
INTERNATIONAL

8
اندیشکدهها

قدرت نادیده گرفته شده 
روسیه

در حال حاضر، تنها سه قدرت دریایی اصلی در جهان 
وجــود دارد: ایالات متحده، چین و روســیه. نیروی 
دریایی سلطنتی بریتانیا که زمانی بر دریاها حکمرانی 
می کرد، اکنون به یک نیروی منطقه ای تبدیل شده که 
توانایی محدودی برای عملیات در مناطق دوردست 
دارد. چنانچه دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، از 
متحدان اروپایی انتظار افزایش سهم در تأمین امنیت 
خود را داشته باشد، توان محدود ناوگان بریتانیا ایجاب 
می کند که این کشور تمرکز خود را بر حفظ امنیت در 

اقیانوس اطلس معطوف کند.
در اروپا، هشــدارها نســبت به تهدید روســیه، 
به ویژه در صورت کاهش احتمالی حمایت آمریکا از 
ناتو، عمدتاً بر جنبه زمینی متمرکز است. اما قدرت 
رو به رشد نیروی دریایی روسیه که می تواند چالشی 
جدی برای غرب باشد، کمتر مورد توجه قرار گرفته 
اســت. این نیرو همچنین پتانسیل ایجاد چالش 
برای منافع آمریکا در مناطق حیاتی مانند اقیانوس 

آرام و قطب شمال را دارد.
اعزام گروه ضربت ناو هواپیمابر بریتانیا )شــامل 
یک ناو هواپیمابر، یک ناوشــکن، یــک ناوچه و یک 
زیردریایی( به منطقه اقیانوس هند-اقیانوس آرام در 
۲۲ آوریل، علی رغم پوشش رسانه ای گسترده و تأکید 
کی یر استارمر، نخست وزیر بریتانیا، بر تعهد این کشور 
بــه ثبات جهانی، در عمل محدودیت های این نیرو را 
آشکار ساخت. این گروه کوچک، نیمی از توان رزمی 
عملیاتی بریتانیا را شامل می شد و تنها تعداد اندکی 
شــناور جنگی برای دفاع از آب های سرزمینی باقی 
مانــد. تعداد قابــل توجهی از کشــتی های دیگر، از 
جمله زیردریایی های پیشرفته کلاس Astute )که از 
ســال ۲۰۱۴ به طور متوسط دو سال در فرایند تعمیر 
بوده اند( و ناوشکن HMS Daring )که از سال ۲۰۱۷ 
غیرعملیاتی است(، به دلیل نیاز به تعمیرات اساسی یا 

مشکلات فنی، در دسترس نیستند.
با ایــن اوصاف، انتظار احتمالی ترامپ از بریتانیا 
بــرای ایفای نقــش پررنگ تــر در امنیــت اقیانوس 
اطلــس، واقع بینانه به نظر نمی رســد. کشــوری که 
زمانی بزرگترین قــدرت دریایی جهان بــود، اکنون 
تنها حــدود ۹ فروند کشــتی جنگی اصلــی )بدون 
احتساب زیردریایی های حامل موشک های بالستیک 

هسته ای( در وضعیت عملیاتی دارد.
کتــاب »نیــروی دریایی ســلطنتی و روســیه: 
همکاری، رقابت و رویارویی« نوشــته دیوید فیلدز 
و رابرت اوری، نشــان می دهد کــه برخلاف تصور 
رایــج، نیــروی دریایی روســیه طی دهه گذشــته 
نوسازی قابل توجهی را تجربه کرده است. علی رغم 
تحریم های اقتصادی و درگیری در اوکراین، روسیه 
از ســال ۲۰۱۱ موفــق به ســاخت ۲۷ زیردریایی، 
۶ ناوچــه، ۹ ناوچــه ســبک )کــوروت( و ۱۶ نــاو 
موشک انداز کوچک شده و شناورهای بیشتری نیز 
در دست ساخت دارد. این کشتی ها به تسلیحات 
مدرنی مانند موشک های کروز کالیبر و موشک های 
هایپرســونیک مجهز هســتند که کارایی آن ها در 

جنگ اوکراین به نمایش گذاشته شده است.
در مقابل، نیروی دریایی بریتانیا به دلیل کاهش 
بودجه و اولویت های دیگر، روندی نزولی را طی کرده 
است. دو کشــتی مهم آبی-خاکی کلاس آلبیون از 
خدمت خارج شــده و احتمال فروش آن ها به برزیل 
وجود دارد. حتی افزایش بودجه دفاعی به ۲/5 درصد 
تولید ناخالــص داخلی نیز، با توجــه به هزینه های 
سرســام آور پروژه های تسلیحاتی و تأخیرهای مداوم 
در تحویل، بعید است بتواند به سرعت روند نوسازی 
نــاوگان را بهبود بخشــد. در نتیجــه، از زمان بحران 
اوکراین در سال ۲۰۱۴، روسیه در زمینه توان دریایی 

به سرعت از بریتانیا پیشی گرفته است.
این کتاب همچنین بر اهمیت گفت وگو و ارتباط 
برای مدیریت رقابت و جلوگیری از درگیری تأکید دارد. 
پس از جنگ سرد، دوره ای از همکاری محدود میان 
دو نیروی دریایی وجود داشت اما پس از الحاق کریمه 
به روسیه در ســال ۲۰۱۴، بریتانیا تمامی ارتباطات 
نظامی مستقیم را قطع کرد. اکنون، بدون کانال های 
ارتباطــی رســمی، درک غرب از تحــولات دکترین و 

توانایی های نیروی دریایی روسیه ناقص است.
به نظر می رســد تأکید تبلیغاتی نخســت وزیر 
بریتانیا بر قدرت نمایــی دریایی، با واقعیت جایگاه 
این کشــور در میان قدرت های دریایی جهان )که 
محدود به آمریکا، چین و روســیه است( همخوانی 
ندارد. نیروی دریایی روسیه حضور خود را در قطب 
شمال و اقیانوس آرام گسترش داده و رزمایش های 
مشترکی با چین و ایران برگزار می کند؛ فعالیت هایی 
که بریتانیا توانایی محدودی برای نظارت یا مقابله با 

آن ها در این مناطق دوردست دارد.
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بزرگترین رشد بودجه نظامی 
پس از جنگ سرد

رشد 9/5 درصدی مجموع هزینه های دفاعی جهان  در سال 2024

بالاترین رکورد افزایش هزینه های نظامی در جهان از زمان پایان جنگ 
سرد به این سو، در شرایطی به ثبت رسیده است که ایران به رغم تهدیدها 
و چالش هایی که پیش روی خود می بیند، در پی مشکلات اقتصادی 
ناشی از تحریم ها ناگزیر به کاهش هزینه های نظامی خود شده است. 
 )SIPRI( براساس گزارش جدید موسســه تحقیقات صلح استکهلم
مجموع هزینه های نظامی در جهان در ســال ۲۰۲۴ با افزایش ۹/۴ 
درصدی نسبت به سال گذشــته به ۲۷۱۸ میلیارد دلار رسیده است. 
این افزایش بالاترین نرخ افزایش سالانه هزینه های نظامی دست کم 
از ســال ۱۹۸۸ به این سو به حســاب می آید.  نکته قابل توجه در این 
گزارش، افزایش هزینه های نظامی نه فقط در مناطق درگیر جنگ بلکه 
در تمام مناطق جهان شامل قاره آمریکا، آسیا و اقیانوسیه، خاورمیانه 
و آفریقا است.  بســیاری از کشورها در جهان متعهد شده اند که روند 
افزایــش هزینه های نظامی آن هــا روندی ادامه دار باشــد و بر همین 
اساس پیش بینی می شود که این روند افزایشی در سال های آینده نیز 

همچنان ادامه پیدا کند.

بزرگ ترین هزینه کنندگان نظامی جهان �
به رغم افزایش هزینه های نظامــی در تمام مناطق، بار اصلی این 
افزایش بر دوش تعداد محدودی از کشورها قرار داشت. مجموعاً حدود 
نیمی از کل هزینه های نظامی جهان در سال ۲۰۲۴ توسط دو کشور 
ایالات متحده و چین انجام شد. همچنین ۱5 کشور نخست در زمینه 
هزینه های نظامی ســهمی نزدیک به ۸۰ درصدی از کل هزینه های 
نظامی در جهان داشــتند. بیشترین نرخ افزایش هزینه های نظامی 
در مقایسه با ســال ۲۰۲۳ متعلق به اسرائیل )با افزایش ۶5 درصدی 
هزینه ها( و روسیه )با افزایش ۳۹ درصدی هزینه ها( بود که نشان دهنده 

تأثیر هزینه های یک جنگ جاری بر هزینه های نظامی است.
ایالات متحده بزرگترین هزینه کننده نظامی جهان در سال ۲۰۲۴ 
محسوب می شود. این کشور با صرف بودجه  ۹۹۷ میلیارد دلاری که 
5/۷ درصد بیشتر از سال ۲۰۲۳ و ۱۹ درصد بیشتر از سال ۲۰۱5 بود، 
سهم ۳۷ درصدی از کل هزینه های نظامی جهان در سال ۲۰۲۴ را به 
خود اختصاص داد. برای درک بهتر تفاوت هزینه های نظامی آمریکا با 
سایر کشورهای جهان، کافی است بدانیم که هزینه های نظامی ایالات 
متحده ۳/۲ برابر بیشتر از هزینه های نظامی چین )دومین هزینه کننده 
بزرگ نظامی( اســت. این کشور همچنین ســهم ۶۶ درصدی از کل 
هزینه های نظامی ائتلاف ناتو دارد. اولویت های آمریکا در صرف بودجه 
نظامی، دقیقاً منطبق بر استراتژی دفاع ملی این کشور در سال ۲۰۲۲ 
بوده که در آن تقویت بازدارندگی علیه روســیه در کوتاه مدت و تقویت 
بازدارندگی علیه چین در بلندمدت به عنوان مهم ترین اهداف نظامی 
آمریکا برشمرده شــده بود. ایالات متحده در سال ۲۰۲۴ مبلغ ۲۴۶ 
میلیارد دلار را صرف تقویت »بازدارندگی علیه دشمنان« کرد که شامل 
۳۷/۷ میلیارد دلار هزینه برای نوســازی تسلیحات هسته ای و ۲۹/۸ 
میلیارد دلار هزینه برای دفاع موشکی می شد. آمریکا همچنین ۶۱/۱ 
میلیارد دلار برای تقویت سیستم های تسلیحاتی جنگنده های اف-۳5 

و ۴۸/۱ میلیارد دلار برای ساخت کشتی های جنگی جدید هزینه کرد.
چین، دومین کشور بزرگ جهان از نظر هزینه های نظامی، در سال 
۲۰۲۴ حدود ۳۱۴ میلیارد دلار به برنامه های نظامی خود اختصاص 
داد که نسبت به ســال ۲۰۲۳ رشدی ۷ درصدی را نشان می داد. این 
بالاتریــن افزایش درصد ســالانه در هزینه های نظامی چین از ســال 
۲۰۱5 و سی امین سال متوالی رشد این هزینه ها بود که طولانی ترین 
دوره رشد مداوم ثبت شده برای هر کشوری در پایگاه داده هزینه های 
 )SIPRI( نظامی مؤسســه تحقیقــات صلــح بین المللی اســتکهلم
محسوب می شود. هزینه های نظامی چین در فاصله سال های ۲۰۱5 
تا ۲۰۲۴ به میزان 5۹ درصد افزایش یافته است. همچنین تلاش چین 
برای تقویت قوای نظامی خود بر سیاســت های نظامی همســایگان 
این کشور هم تأثیر گذاشته و بسیاری از آن ها را به افزایش هزینه های 

نظامی خود واداشته است.
افزایش هزینه های چین بخشــی از  تلاش چین برای دســتیابی 
هدف بلندمدت این کشــور یعنی مدرن سازی نیروهای نظامی خود 
در تمامی حوزه ها تا پایان ســال ۲۰۳5 است. چین در سال ۲۰۲۴ از 
مجموعه ای از دستاوردها شامل هواپیماهای جنگی رادارگریز جدید، 
پهپادها و زیردریایی های بدون سرنشین رونمایی کرد. همچنین چین 
در ســال ۲۰۲۴ به گسترش سریع زرادخانه هسته ای خود ادامه داد و 
اقداماتی برای تقویت برخی قابلیت های مقابله با تهدیدهای فضایی و 
جنگ سایبری انجام داد. این کشور در سال ۲۰۲۴ نیروهای هوافضا و 

سایبری جداگانه ای تأسیس کرد.
روســیه، در سال ۲۰۲۴، هزینه های نظامی خود را به حدود ۱۴۹ 
میلیارد دلار افزایش داد که ۳۸ درصد بیشــتر از سال ۲۰۲۳ و دو برابر 
ســطح هزینه ها در ســال ۲۰۱5 بود. هزینه های نظامی روســیه در 
ســال ۲۰۲۴ معادل ۷/۱ درصد از تولید ناخالص داخلی این کشور و 
۱۹ درصد از کل مخارج دولت روســیه برآورد می شود. بودجه نظامی 
روسیه از زمان تهاجم تمام عیار به اوکراین در اوایل سال ۲۰۲۲ روزبه روز 
غیرشفاف تر شــده است. حدود ۳۰ درصد از هزینه های بودجه ای در 

سال ۲۰۲۴ به عنوان محرمانه طبقه بندی شده بود. 
هزینه های واقعی نظامی روســیه در ســال ۲۰۲۴ احتمالًا بیش 
از ۱۴۹ میلیــارد دلار برآورد شــده در اینجا اســت: بودجــه در اکتبر 
۲۰۲۴ برای تقویت تلاش های جنگی روسیه اصلاح شد که تخمین 
کل هزینه های واقعی ســالانه را دشــوار می کند، و ارتش همچنان از 
بودجه هــای منطقه ای و منابــع مالی خارج از بودجه در طول ســال 
کمک های اضافــی دریافت کرد. بخش قابل توجهــی از هزینه های 
نظامی روسیه در سال ۲۰۲۴ به صنعت تسلیحاتی این کشور اختصاص 
یافت تا تأمین مالی خریدهای جدید برای سیســتم های تسلیحاتی 
مورد اســتفاده در تهاجم به اوکراین و حمایت از برخی تولیدکنندگان 
تسلیحات که گزارش شــده بود در آستانه ورشکستگی قرار داشتند، 
انجام شود. حمایت اجتماعی، از جمله پرداخت ها به پرسنل نظامی، 
یکــی دیگر از هزینه های عمده بود که تا اکتبر ۲۰۲۴ به ۹/۴ میلیارد 
دلار رســید و از بودجه اولیه برنامه ریزی شده 5/۷ میلیارد دلاری فراتر 
رفت. در آلمان، هزینه های نظامی برای سومین سال متوالی افزایش 
یافت و به ۸۸/5 میلیارد دلار رسید که معادل 
۱/۹ درصد از تولیــد ناخالص داخلی این 
کشور بود. این امر آلمان را به چهارمین 
کشور بزرگ از نظر هزینه های 

نظامــی در جهان و بــرای اولین بــار از زمان اتحاد مجــدد دو آلمان، 
بزرگ تریــن هزینه کننده نظامی در اروپای مرکزی و غربی تبدیل کرد. 
هزینه های نظامی آلمان در مقایسه با سال ۲۰۲۳ به میزان ۲۸ درصد 
و در مقایسه با سال ۲۰۱5 به میزان ۸۹ درصد افزایش یافت، زیرا این 
کشور به اجرای صندوق خارج از بودجه ای به ارزش ۱۰۰ میلیارد یورو 
)معــادل ۱۰5 میلیارد دلار در ســال ۲۰۲۲( که در ســال ۲۰۲۲ برای 
تقویت بودجه نظامی ایجاد شده بود، ادامه داد. در طول سال ۲۰۲۴، 
پارلمان آلمان خرید تسلیحات جدید و تحقیقات و توسعه نظامی را که 
بخشی از آن از طریق این صندوق تأمین مالی شده بود، تصویب کرد. 
آلمان در سال ۲۰۲۴ مبلغ ۷/۷ میلیارد دلار کمک نظامی به اوکراین 

ارائه کرد و پس از ایالات متحده مهم ترین حامی نظامی اوکراین بود.
هند، پنجمین کشور بزرگ از نظر هزینه های نظامی در جهان در 
ســال ۲۰۲۴، هزینه های خود را به ۸۶/۱ میلیارد دلار افزایش داد که 
نســبت به سال ۲۰۲۳ رشــدی ۱/۶ درصدی و نسبت به سال ۲۰۱5 
رشــدی ۴۲ درصدی داشت. هند، که یکی از بزرگ ترین واردکنندگان 
تســلیحات در جهان اســت، سیاســتی را برای کاهش وابستگی به 
واردات تســلیحات اجرا کرده اســت. این سیاســت، که ۷5 درصد از 
هزینه های سرمایه ای هند )معادل ۲۲ درصد از کل هزینه های نظامی( 
را به تأمین مالی خریدهای نظامی داخلی اختصاص داده اســت، در 
سال های اخیر پیشرفت قابل توجهی داشته و هند اکنون قادر به تولید 
خودروهای زرهی، هلیکوپترها و زیردریایی ها است. با این حال، این 
کشور همچنان برای برخی سیستم های پیشرفته تر، مانند هواپیماهای 

جنگی، به واردات وابسته است.

روندهای منطقه ای �
بیش از ۱۰۰ کشــور در سراســر جهان در سال ۲۰۲۴ هزینه های 
نظامی خود را افزایش دادند. کشــورهای قاره آمریکا در سال ۲۰۲۴، 
۴۰ درصد از کل هزینه های نظامی جهان را به خود اختصاص دادند، 
پــس از آن کشــورهای اروپایی )۲۶ درصد(، آســیا و اقیانوســیه )۲۳ 

درصد(، خاورمیانه )۹ درصد( و آفریقا )۱/۹ درصد( قرار داشتند. 
آفریقا: هزینه های نظامی در آفریقا در سال ۲۰۲۴ با ۳ درصد افزایش 
نسبت به ســال ۲۰۲۳ به 5۲/۱ میلیارد دلار رسید. الجزایر و مراکش 
مهم ترین هزینه کنندگان نظامی در این قاره بودند. هزینه های الجزایر 
در ســال ۲۰۲۴ با ۱۲ درصــد افزایش به ۲۱/۸ میلیارد دلار رســید و 
همچنــان بزرگ ترین هزینه کننده نظامی آفریقــا باقی ماند. مراکش 
نیز توانست پس از دو ســال، روند کاهشی هزینه های نظامی خود را 

معکوس کند.
هزینه های نظامی در جنوب آفریقا در سال ۲۰۲۴ به ۲۱/۹ میلیارد 
دلار رســید که نســبت به ســال ۲۰۲۳، ۳/۲درصد و نسبت به سال 
۲۰۱5، ۱۳ درصد کاهش داشــت. کاهش هزینه های نظامی در  این 
منطقه عمدتاً به علت تغییر اولویت کشورها و تلاش برای در اولویت قرار 
دادن توسعه اقتصادی و رفاهی به جای توسعه قدرت نظامی صورت 

می گیرد.
مالی، بورکینافاســو و نیجر از زمان کودتاهای ســال های ۲۰۲۱، 
۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ به ترتیب تحت حاکمیت نظامی قرار دارند. این ســه 
کشور در مجموع در سال ۲۰۲۴، ۲/۴میلیارد دلار به نیروهای نظامی 
خود اختصاص دادند. هر سه کشور همکاری امنیتی با فرانسه را قطع 
کرده و از زمان به قدرت رســیدن نظامیان، هزینه های نظامی خود را 

خبرنگاربینالملل
محمدحسینلطفالهی

به رغم افزایش 
هزینه های نظامی در 

تمام مناطق، بار اصلی 
این افزایش بر دوش 

تعداد محدودی از 
کشورها قرار داشت. 
مجموعاً حدود نیمی 

از کل هزینه های 
نظامی جهان در سال 

۲۰۲۴ توسط دو کشور 
ایالات متحده و چین 
انجام شد. همچنین 
۱۵ کشور نخست 

در زمینه هزینه های 
نظامی سهمی نزدیک 

به ۸۰ درصدی از 
کل هزینه های نظامی 

در جهان داشتند.  
بیشترین نرخ افزایش 
هزینه های نظامی در 

مقایسه با سال ۲۰۲۳ 
متعلق به اسرائیل )با 
افزایش ۶۵ درصدی 
هزینه ها( و روسیه )با 
افزایش ۳۹ درصدی 

هزینه ها( بود که 
نشان دهنده تأثیر 

هزینه های یک جنگ 
جاری بر هزینه های 

نظامی است

گزارش 
نظامی
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